
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  
Direzione generale per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei 

processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 
 

1  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»;  

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999, n. 300, recante «Riforma dell'organizzazione del 

Governo, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59»; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, concernente il riordino degli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

VISTI il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101, e 

il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 

2016, in materia di protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 

VISTO il Decreto Legge 9 gennaio 2020, n. 1, recante «Disposizioni urgenti per il 

Ministero dell’istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca», convertito in 

legge con modificazioni con Legge 5 marzo 2020, n. 12; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 166 del 30 settembre 2020, 

con il quale è stato emanato il «Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 

dell’Istruzione»; 

VISTO il D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo unico delle 

disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine 

e grado”; 

VISTO l’art. 21 della Legge n. 59 del 15 marzo 1997, che riconosce personalità giuridica 

a tutte le Istituzioni scolastiche e ne stabilisce l'autonomia, quale garanzia di libertà di 

insegnamento e pluralismo culturale; 

VISTO il D.Lgs. 15 aprile 2005, n. 76, recante “Definizione delle norme generali sul 

diritto-dovere all'istruzione e alla formazione, a norma dell'articolo 2, comma 1, lettera 

c), della L. 28 marzo 2003, n. 53”; 

VISTO il Decreto-legge 1 marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 

22 aprile 2021, n. 55, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 



 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  
Direzione generale per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei 

processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 
 

2  

attribuzioni dei Ministeri”, che, all'articolo 2, rinomina il Ministero dell'ambiente e della  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 567 del 10 ottobre 1996, che 

disciplina le iniziative complementari e le attività integrative delle Istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, che regolamenta 

l’autonomia didattica, organizzativa e di ricerca, sperimentazione e sviluppo delle 

Istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, recante “Regolamento 

recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il D.P.C.M. del 24 febbraio 2022, con cui lo scrivente è stato nominato Direttore 

Generale della «Direzione generale per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei 

processi amministrativi, la comunicazione e i contratti» del Ministero dell’Istruzione; 

VISTO il Decreto Dipartimentale del 9 marzo 2023, n. 15, con il quale vengono assegnate 

e affidate alle Direzioni Generali le risorse finanziarie iscritte in bilancio, in termini di 

competenza, residui e cassa e assegnate al Centro di Responsabilità n. 4 “Dipartimento 

per la programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali”, tra 

cui il capitolo cap./pg. 1194/9 “Fondo per il funzionamento delle istituzioni scolastiche 

/Spese per la realizzazione di attività progettuali in materia di diritto allo studio.”;  

CONSIDERATO che, la Direzione generale per la progettazione organizzativa, 

l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti cura, tra le altre 

cose, la promozione e l’organizzazione di ogni forma di supporto, anche con il 

coinvolgimento di singoli Istituti scolastici, alle attività svolte dal Ministero 

dell’Istruzione e del Merito in ordine allo svolgimento delle manifestazioni e degli eventi 

ai quali è prevista anche la partecipazione degli studenti; 

CONSIDERATO che nell’ambito delle proprie attività istituzionali la scrivente 

Direzione Generale intende avvalersi del supporto e della collaborazione di Istituti 

scolastici che saranno chiamati a svolgere attività di coordinamento, supporto e 

collaborazione nella realizzazione degli eventi e delle manifestazioni nazionali, al fine di 

coinvolgere e sensibilizzare gli studenti nelle attività programmate, favorendo così una 

più ampia partecipazione; 

CONSIDERATO che gli Istituti scolastici da individuarsi svolgeranno attività di 

coordinamento della partecipazione studentesca, supporto finalizzato alla proficua 

realizzazione di eventi, manifestazioni e convegni, le quali consisteranno, a titolo 



 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  
Direzione generale per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei 

processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 
 

3  

meramente esemplificativo, in attività di carattere logistico, di supporto tecnico-

informatico e multimediale, nonché di riproduzione in streaming e/o in teleconferenza 

delle attività svolte presso i luoghi di celebrazione degli eventi e/o presso le istituzioni 

scolastiche, al fine di garantire attraverso il collegamento da remoto la più ampia 

partecipazione della platea studentesca 

VISTO l’Avviso n. prot. AOODGPOC 160 del 19.10.2023, con il quale è stata avviata 

una procedura selettiva per l’individuazione di n. 5 Istituzioni scolastiche del territorio 

nazionale, che intendano collaborare con la scrivente Direzione Generale e finalizzata a 

favorire la partecipazione di reti di scuole e la componente studentesca agli eventi 

promossi dall’Amministrazione e a fornire il necessario supporto organizzativo; 

CONSIDERATO che il predetto Avviso è diretto, più specificamente, alla 

individuazione e scelta di:  

a) n. 1 Istituzione scolastica, da individuarsi nell’ambito del territorio nazionale, 

limitatamente alle regioni del Nord Italia (Liguria, Piemonte, Lombardia, 

EmiliaRomagna, Friuli Venezia Giulia e Veneto);  

b) n. 1 Istituzione scolastica, da individuarsi nell’ambito del territorio nazionale, 

limitatamente alle regioni del Centro Italia (Lazio, Marche, Toscana e Umbria);  

c) n. 1 Istituzione scolastica, da individuarsi nell’ambito del territorio nazionale, 

limitatamente alle regioni del Sud Italia (Abruzzo, Basilicata, Campania, Calabria, 

Molise e Puglia);  

d) n. 1 Istituzione scolastica, da individuarsi nell’ambito del territorio nazionale, 

limitatamente alla regione Sardegna; e) n. 1 Istituzione scolastica, da individuarsi 

nell’ambito del territorio nazionale, limitatamente alla regione Sicilia; 

CONSIDERATO che le risorse finanziarie complessivamente stanziate per la 

realizzazione dell’intera iniziativa sono pari ad un massimo di € 500.000,00 

(cinquecentomila/00) e che ogni scuola sarà sostenuta per un importo massimo di € 

100.000,00 (centomila/00); 

CONSIDERATO che il termine di scadenza per la presentazione delle manifestazioni 

d’interesse alla selezione in argomento era stato fissato dall’art. 4 dell’Avviso alle ore 

18.00 del giorno 30 ottobre 2023, da inoltrarsi a mezzo pec al seguente indirizzo di 

posta certificata: dgpoc@postacert.istruzione.it, con oggetto “Selezione Scuola Polo”; 

RAVVISATA la necessità per questioni tecniche di prorogare i termini per la 



 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  
Direzione generale per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei 

processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 
 

4  

presentazione delle manifestazioni di interesse da parte delle istituzioni scolastiche; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Riapertura dei termini per la presentazione delle domande 

 

1. Sono riaperti e prorogati i termini per proporre manifestazione di interesse rispetto 

alla procedura avviata con Avviso pubblico AOODGPOC 160 del 19.10.2023, 

pubblicato sul sito del Ministero dell’Istruzione e del Merito, le cui disposizioni sono da 

intendersi in tale sede integralmente richiamate e trascritte ed al cui contenuto si rinvia 

per relationem; 

2 Le manifestazioni d’interesse alla selezione devono pervenire entro e non oltre le ore 

12:00 del giorno 3 novembre 2023 al seguente indirizzo di posta certificata: 

dgpoc@postacert.istruzione.it, con oggetto “Selezione Scuola Polo”. 

3. Le candidature devono essere coerenti con l’allegato A riportato in calce all’Avviso 

AOODGPOC 160 del 19.10.2023 (scheda tecnica), firmato digitalmente dal Dirigente 

scolastico. 

4. Le candidature devono essere coerenti con l’oggetto della prestazione di 

collaborazione richiesta e devono contenere la relativa proposta progettuale, anch’essa 

firmata digitalmente dal Dirigente scolastico. 

3. Sono fatte salve, per il resto, le disposizioni sull’invio delle candidature così come 

disciplinate dall’art. 4 dell’Avviso in argomento. 

4. In ogni caso, sono fatte salve le domande di partecipazione regolarmente presentate 

entro il termine di scadenza previsto dall’art. 4, comma 1, del medesimo Avviso.  

 

Art. 2 

Forme di pubblicità 

1. Il presente Decreto è pubblicato sul sito istituzionale del Ministero dell’istruzione e del 

merito. 



 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  
Direzione generale per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei 

processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 
 

5  

 

 

Art. 3 

Norme di rinvio 

 

1. Per quanto non espressamente previsto nel presente provvedimento, si rinvia 

all’Avviso registrato al prot. AOODGPOC n. 160 del 19.10.2023 e pubblicato sul sito 

del Ministero dell’Istruzione e del Merito.  

 

 

Il DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                      Antonino Di liberto 


		2023-10-27T12:55:49+0000
	DI LIBERTO ANTONINO


		2023-10-27T14:56:33+0200
	protocollo




